I - na primeira etapa do programa: (“Caput” do inciso com redação dada pela Lei nº
10.762, de 11/11/2003)

a)  os  contratos  serão  celebrados  pela  Centrais  Elétricas  Brasileiras  S.A.  -
ELETROBRÁS até 30 de junho de 2004, para a implantação de 3.300 (três mil e trezentos) MW
de capacidade, em instalações de produção com início de funcionamento previsto para até 30 de
dezembro de 2008, assegurando a compra da energia a ser produzida no prazo de 20 (vinte) anos,
a  partir  da data  de entrada  em operação definida  no contrato,  observados os valores  e  pisos

[...]

(Alínea com redação dada pela Lei nº 10.762, de 11/11/2003)

g) fica a ELETROBRÁS autorizada, no caso da não contratação a que se referem as
alíneas d e e deste inciso, pela insuficiência de projetos habilitados, a celebrar contratos por fonte
até  28  de dezembro  de  2004,  da  diferença  entre  os  1.100 (mil  e  cem)  MW e a capacidade
contratada  por  fonte,  seguindo os  mesmos  critérios  adotados  nas  alíneas d e  e deste  inciso;
(Alínea  acrescida  pela  Lei  nº  10.762,  de 11/11/2003 e  com nova redação dada pela  Lei  nº
11.075, de 30/12/2004)

h) no caso das metas estipuladas para cada uma das fontes não terem sido atingidas

[...]

§ 2º Os títulos de que trata o caput deste artigo ficarão depositados em conta custódia
na CAIXA. 

§ 3º O saldo das operações contratadas que podem ser garantidas com títulos públicos
federais,  nos  termos  do  caput deste  artigo,  não  poderá  ultrapassar  o  montante  de  R$
11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais). 

Art. 8º Honradas as garantias concedidas, a União se sub-rogará nos créditos junto à
CBEE, pelo correspondente valor nominal dos títulos liberados. 

§ 1º O ressarcimento de que trata o caput deste artigo deverá ser efetuado no prazo
máximo de 30 (trinta) dias a partir da liberação dos títulos e será atualizado pela taxa média

[...]

de agosto de 2001, e nas operações de permuta, aquisição ou venda de créditos que vierem a ser
celebradas entre o BNDES e as empresas estatais do setor elétrico, observado o disposto no art.
40, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 11. Fica a União autorizada, até o limite de R$ 7.500.000.000,00 (sete bilhões e
quinhentos milhões de reais), a emitir, sob a forma de colocação direta, em favor do BNDES,
títulos da Dívida Pública Mobiliária Federal, cujas características serão definidas pelo Ministro
de Estado da Fazenda. 

Parágrafo  único.  Em  contrapartida  aos  títulos  emitidos  na  forma  deste  artigo,  o

[...]

8º da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013,
à CDE, exclusivamente para cobertura dos usos de que tratam os incisos IX e X do caput deste
artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 21/6/2016)

§  1º-B.  O  pagamento  de  que  trata  o  inciso  IX  do  caput é  limitado  a  R$
3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeito à
disponibilidade  orçamentária  e  financeira.  (Parágrafo  acrescido  pela  Lei  nº  13.299,  de
21/6/2016, com redação dada pela Medida Provisória nº 735, de 22/6/2016, convertida na Lei nº
13.360, de 17/11/2016)